17 diciendo: Dios me libre de una tal cosa; ¡Y yo beberia la sangre de estos hombres que han ido á exponer su vida! No quiso pues beberla. Tal accion hicieron esos tres valientes.

18 Asimismo *Abisai*, hermano de *Joab*, é hijo de *Sarvia*, era el principal entre los tres valientes del segundo ternario.

dic. X. v. 1.

2 O entre los valientes de David.

3 En las rocas de *Odollam*.

L

tos, quos interfecit, nominatus in tribus,

19 *et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed usque ad tres primos non pervenerat.*

20 *Et Banaías filius Joiada, viri fortissimi, magnorum operum, de Cabseel ipse percussit duos leones Moab, et ipse descendit, et percussit leonem in media eistera in diebus nivis.*

21 *Ipse quoque interfecit virum Aegyptium, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam. Haque cum descenderet ad eum in virga, ut extorsit hastam de manu Aegyptii, et interfecit eum hastá sua.*

22 *Hec fecit Banaías filius Joiada.*

23 *Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores: verumtamen usque ad tres non pervenerat, scilicet cum silo David auricularium, á secreto.*

24 *Asael frater Joab inter triginta. Elehanan filius patris ejus de Bethlechem.*

25 *Semna de Harodi, Elica de Harodi,*

26 *Heles de Phalti, Hira filius Acces de Thecus,*

27 *Abiezer de Anathoth, Mobonnai de Husai,*

28 *Selmon Ahoihites, Maharai Netophathites,*

29 *Heled filius Baana, et ipse Netophathites: Ithai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin:*

30 *Banaia Pharaathonites, Heddai de Torrente de Gaas:*

31 *Abialbon Arbathithes, Azmaveth de Beromi,*

32 *Eliaba de Salaboni. Filii Jassen, Jonathan,*

33 *Semna de Orori. Aiam filius Sarar Arathites,*

34 *Eliphelet filius Aasbai filii Mochaati, Elbam filius Achitophel Gelonites,*

35 *Horai de Carmelo, Pharai de Arbi,*

36 *Igalat filius Nathan de Soba, Bonni de Gadí,*

1 *De leones: heb. Ariel. En Is. XXIX. 1, son dos fortalezas.*

Este es el que enristró su lanza contra trescientos, y los mató; él era famoso entre los tres,

19 y entre los tres el de mayor reputación y el principal de ellos: mas no igualó á los tres primeros.

20 El segundo fue Banaías, hijo de Joiada, varón fortísimo, de grandes hazañas, natural de Cabseel: este destruyó á los dos terribles leones de Moab: y en tiempo de una nevada bajó á una cisterna, y allí mató á un fuerte león.

21 Este mismo quitó la vida á un egypcio, varón de prodigiosa estatura, que tenía una lanza en la mano. Venido pues contra él con un palo, le arrancó á viva fuerza la lanza de la mano, y le mató con ella.